pietati pulveris huius venter noster; hoc est enim dictum, *Haesit*. Si enim cum diligis et ardes charitate, recte dicis Deo, *Adhaesit anima mea post te* (Ps 62,9); et, *Mihi adhaerere Deo bonum est* (Ps 72,28): tunc autem adhaeres Deo, quando consentis Deo: non sine causa dictum est, de ventre isto quod adhaesit in terra, nisi quia illi significantur, qui persecutionem non tolerant, consenserunt iniquis: sic enim haeserunt in terra. Sed quare dicti sunt venter, nisi quia carnales sunt: ut os Ecclesiae in sanctis sit, in spiritualibus sit; venter Ecclesiae in carnalibus sit? Itaque os Ecclesiae eminet; venter absconditus est, tanquam mollior et infirmior. Hoc significat quodam loco Scriptura, ubi quidam dicit se accepisse librum; et *liber ipse dulcis erat*, inquit, *in ore meo, et amarus in ventre meo* (Apoc 10,10). Quid est hoc, nisi quia praecepta summa quae capiunt spirituales, non capiunt carnales; et de quibus gaudent spirituales, contristantur carnales? Liber iste, fratres, quid habet? *Vende omnia quae habes, et da pauperibus*. Quam dulcis in ore Ecclesiae! Ab omnibus spiritualibus factum est. At vero carnali cuiquam dixeris, Fac hoc; facilis a te tristis recedit, sicut ille dives a Domino (Mt 19,21,22), quam facit quod dictum est. Quare autem tristis recessit, nisi quia liber ille dulcis est in ore, et in ventre amarus? Dedisti

a la Iglesia, quizá te veas forzado a blasfemar. En esta disyuntiva angustiosa de perjudicarte en los bienes o de quebrantar la justicia, se te dice: Pierde más bien el dinero que la justicia. Pero tú, a quien no te es dulce en la boca la justicia, sino que pertenesces a aquellos miembros débiles a los que considera la Iglesia hallarse en el vientre, contristado, eliges en algún tiempo perder algo de la justicia antes que perder una moneda de plata, y así te hieres con mayor perjuicio, llenando tu bolsa y dejando vacío tu corazón. Quizá dijo de éstos: *Nuestro vientre está pegado a la tierra*.

26 [v.26]. *Levántate, Señor, ayúdanos*. Verdaderamente, carísimos, se levantó y ayudó. Pues al levantarse, es decir, al resucitar y al ser conocido por las gentes, cesando las persecuciones, también aquellos que estaban adheridos a la tierra fueron despegados de ella, y, haciendo penitencia, fueron reintegrados al cuerpo de Cristo, aunque débiles e imperfectos, para que se cumpliera en ellos aquello: *Mis cosas imperfectas las vieron tus ojos, y en tu libro todos se hallan escritos*. *Levántate, Señor, y ayúdanos y sálvanos por tu nombre*. Esto es, gratuitamente; por tu nombre, mas no por mis méritos; porque tú te dignaste hacer esto, mas no porque fui yo digno de que tú me lo hicieses. Puesto que aun el mismo no olvidarnos de ti y el no apartar nuestro corazón ni alzar nuestras manos a dioses extraños, ¿cómo podríamos ejecutarlo si tú no nos ayudases? ¿Cómo tendríamos fuerza si tú no nos hablastes y exhortases interiormente sin abandonarnos? Luego ya soportemos las tribulaciones, ya nos alegremos en las

nescio quid auri et argenti; ventum est ad hunc articulum, ut nisi perdas, forte aliquod peccatum committas, iniuriam forte ingeras Ecclesiae, blasphemare cogaris: posito itaque in angustiis, aut damno pecuniae, aut damno iustitiae, dicitur tibi, Perde potius pecuniam, ne perdas iustitiam: tu autem cui non dulcis est in ore iustitia, sed adhuc in illis membris infirmis es, quales in ventre deputat Ecclesia, contristatus eligis aliquando amittere aliquid de iustitia, quam vel nummum de pecunia; et percutis te damno graviore, implens sacellum tuum, et exinaniens cor tuum. Fortassis ergo de illis dixerit, *Haesit in terra venter noster*.

26 [v.26]. *Exsurge, Domine, adiuva nos*. Et vere, carísimi, exsurrexit et adiuvit. Namque cum exsurgeret, id est, cum resurgeret, et genitibus innotesceret, cessantibus persecutionibus, etiam illi qui haeserant in terra, eruti sunt de terra, et agentes poenitentiam, redditi sunt corpori Christi, quamvis infirmi, quamvis imperfecti, ut completeretur in eis, *Imperfectum menum viderunt oculi tui, et in libro tuo omnes scribentur tuum*: hoc est, gratis; propter nomen tuum, non propter meritum meum; quia tu dignatus es facere, non quia ego dignus sum cui facias. Nam et hoc ipsum quod non sumus oblitus te, et non recessit retro cor nostrum, quod non expandimus manus nostras ad Deum alienum, nisi te adiuvente, unde possemus? nisi te intus alloquente et exhortante, non deserente, unde valeremus? Ergo sive patientes in tribulationibus, sive

prosperidades, sálvanos; no por nuestros méritos, sino por tu nombre.

SALMO 44

[CANTO NUPCIAL]

SERMÓN

1 [v.1]. Así como he cantado con alegría este salmo con vosotros, así os pido que le consideréis atentamente conmigo. Es cántico nupcial, del esposo y la esposa, del rey y el pueblo, del Salvador y de los que han de ser salvados. Quien se presenta a las bodas con vestido nupcial, buscando el honor del esposo, no el suyo, oye no sólo con gusto, lo que suele ser más propio de los hombres que van en busca de festejos ficticios que de espectáculos que ofrecen realidades, sino que también manda al corazón que allí no esté demás, sino que germine, nazca, crezca, se perfeccione y participe. Conviene que nosotros seamos los hijos de Coré a quienes se cante lo que consigna el título del salmo. Estos eran determinados hombres; sin embargo, toda inscripción de la divina Escritura insinúa algo a los que las entienden; y, por tanto, no sólo reclama un oyente, sino también un buen entendedor. Indaguemos el sentido de la palabra hebrea y veamos qué significa Coré. Como todas las palabras empleadas en la Escritura han sido interpretadas, por lo mismo se nos da a entender que los hijos de Coré son los hijos del Calvo. No toméis este nombre a irrisión, formándoos de él la idea pueril